O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação do

Dólar em Real em 31 de dezembro de 2019, considerando desvalorizações de 25% e

50%:

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Parte substancial das aplicações financeiras da Companhia e suas controladas são

indexados às taxas CDI e SELIC. Há também um financiamento atrelado à Taxa

Referencial (TR), um contrato de empréstimo internacional convertido para Reais

através de instrumento de swap atrelado ao CDI (nota explicativa 22.a e 22.b) e

debêntures emitidas pela Companhia atrelada ao CDI (nota explicativa 22.c).

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 31 de dezembro de 2019,

considerando a diminuição das taxas do cenário base em 25% e 50% para as aplicações

financeiras, e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% para o financiamento

imobiliário, swap (empréstimo internacional) e debêntures emitidas pela Companhia.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e

passivos financeiros tem efeitos opostos, os resultados sobre essas variações poderão ser

parcialmente compensados.

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de dezembro de 2019 4,03   3,02   2,02

Exposição ao Dólar 176.905   132.679   88.452

Efeito no resultado financeiro -   (44.226)   (88.453)

Saldo em Cenário Base Cenário I - 25% Cenário II - 50%

Operação 31/12/2019 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

Debêntures (Compromissadas) CDI 112.846   4,40% -   3,30% (1.241)   2,20% (2.483)

CDB CDI 43.891   4,40% -   3,30% (483)   2,20% (966)

LAM CDI 8.305   4,40% -   3,30% (91)   2,20% (183)

Fundo de Investimento Renda Fixa CDI 78.521   4,40% -   3,30% (864)   2,20% (1.727)

Letras Financeiras CDI 5.759   4,40% -   3,30% (63)   2,20% (127)

Títulos Públicos SELIC 25.008   4,40% -   3,30% (275)   2,20% (550)

Total 274.330   (3.017)   (6.036)

Saldo em Cenário Base Cenário I + 25% Cenário II + 50%

Operação 31/12/2019 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

Swap (Empréstimo) CDI (100.465)   4,40% -   5,50% 1.105   6,60% 2.210

Debêntures CDI (200.445)   4,40% -   5,50% 2.205   6,60% 4.410

Financiamento Imobiliário TR (53.839)   0,00% -   0,00% -   0,00% -

Total (354.749)   3.310   6.620

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras

em 31 de dezembro de 2019 e 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

58

iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade das ações com base nas cotações

de mercado em 31 de dezembro de 2019, considerando a desvalorização da carteira em

25% e 50%:

A Companhia possui, ainda, posições vendidas de BOVA11 que estão correlacionadas

às variações dos preços das ações do índice Ibovespa.

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade das posições vendidas de BOVA11

em relação a possíveis perdas com suas valorizações em 31 de dezembro de 2019,

considerando variações positivas de 25% e 50%:

Considerando que os impactos financeiros das variações das ações detidas em carteira e

cotas de fundos de investimentos, e as posições vendidas em BOVA11 podem ter

direções contrárias, as variações nos valores de mercado dessas operações possivelmente

terão efeitos opostos, podendo portanto ser parcialmente compensados.

24 Cobertura de seguros

Os imóveis de propriedade da Companhia e o conteúdo da sua sede, situada no bairro

Leblon – RJ estão cobertos por apólice de seguros contra incêndio e danos.

A Companhia possui, ainda, apólices de seguro com cobertura para danos, furto e roubo

para os veículos de sua propriedade e seguro de responsabilidade civil de

Administradores, Diretores e/ou Conselheiros (D&O - Directors and Officers).

Todas as apólices de seguro estavam vigentes no período reportado e são renovadas

anualmente.

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Carteira de ações e cotas de fundos de investimento 373.322   279.992   186.661

Efeito no resultado financeiro (93.330)   (186.661)

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base +25% +50%

BOVA11 (84.853)   (106.066)   (127.280)

Efeito no resultado financeiro (21.213)   (42.427)

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras

em 31 de dezembro de 2019 e 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

59

25 Eventos subsequentes

A Companhia, ao final do ano de 2019, possuía compromissos de investimento nos

fundos Perfin Apollo 11 FIP-IE e Perfin Apollo 12 FIP-IE nos valores de R$  6.225 e R$

30.000 respectivamente. A Companhia, aproveitando as condições de mercado, vendeu

suas participações nesses dois fundos, por meio do processo de listagem do Perfin Apollo

Energia FIP-IE na B3 que ocorreu em 20 de janeiro de 2020. Com esta venda, os

compromissos de investimento da Companhia com os fundos Perfin Apollo 11 FIP-IE e